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Пропозиції щодо удосконалення 
проектів регуляторних актів

Державна регуляторна служба України відповідно до Закону України 
«Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності» та постанови Кабінету Міністрів України від 23.09.2014 № 634 
«Про порядок підготовки пропозицій щодо удосконалення проектів 
регуляторних актів, які розробляються органами місцевого самоврядування» 
розглянула проекти рішень Омельницької сільської ради Кременчуцького 
району Полтавської області «Про затвердження транспортного податку на 
території Омельницької сільської ради Кременчуцького району Полтавської 
області на 2018 рік», «Про затвердження ставок єдиного податку на 2018 рік 
для фізичних осіб-підприємців, віднесених до І та II груп платників єдиного 
податку», «Про затвердження ставок земельного податку та орендної плати 
на 2018 рік на землі Омельницької сільської ради», «Про затвердження 
ставок податку на нерухоме майно, відмінної від земельної ділянки на 
території Омельницької сільської ради Кременчуцького району Полтавської 
області на 2018 рік», а також документи, що надані до них листом 
від 03.05.2017 № 659.

За результатами проведеного аналізу проектів рішень, експертних 
висновків постійної комісії Омельницької сільської ради з питань 
планування, фінансів, бюджету та соціально-економічного розвитку та 
постійної комісії з питань містобудування, будівництва, земельних відносин 
та охорони природи щодо їх регуляторного впливу та аналізів регуляторного 
впливу проектів рішень на відповідність вимогам статей 4, 8 Закону України 
«Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності» встановлено.

Щодо проекту рішення «Про затвердження транспортного податку 
на території Омельницької сільської ради Кременчуцького району 
Полтавської області на 2018 рік».

Відповідно до статті 1 Закону України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері тостюдарськог діяльності» зазначений вище
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проект рішення не містить норм регуляторного характеру, а його прийняття 
не потребує реалізації передбачених цим Законом процедур.

Щодо проекту рішення «Про затвердження ставок єдиного податку 
на 2018 рік для фізичних осіб-підприємців, віднесених до І  та II груп 
платників єдиного податку».

Рекомендуємо додаток № 1 до проекту рішення, яким встановлено 
види діяльності та ставки єдиного податку для фізичних осіб-підприємців II 
групи, привести у відповідність із вимогами пункту 291.7. Податкового 
Кодексу України (далі -  Кодекс).

Крім того, згідно з пунктом 12.3 статті 12 Кодексу, сільські ради в межах 
своїх повноважень приймають рішення про встановлення місцевих податків 
та зборів. їх встановлення здійснюється у п о р я д к у , визначеному Кодексом.

Згідно з вимогами підпункту 12.3.2 пункту 12.3 статті 12 Кодексу при 
прийнятті рішення про встановлення місцевих податків та зборів обов'язково 
визначаються об’єкт оподаткування, платник податків і зборів, розмір ставки, 
податковий період та інші обов'язкові елементи, визначенні статтею 7 
Кодексу з дотриманням критеріїв, встановлених розділом XII Кодексу для 
відповідного місцевого податку чи збору.

Однак, у проекті рішення відсутні обов’язкові елементи, що 
визначаються під час встановлення податків/зборів відповідно до вимог 
Кодексу

У зв’язку з цим, пропонуємо в проекті рішення визначити усі 
обов'язкові елементи, встановлені статтею 7 Кодексу або передбачити по 
тексту проекту рішення посилання на відповідні статті (абзаци, пункти, 
частини тощо) Кодексу, якими вже встановлені вищезазначені обов’язкові 
елементи.

Щодо проекту рішення «Про затвердэюення ставок земельного 
податку та орендної плати на 2018 рік на землі Омельницької сільської 
ради».

За результатами аналізу проекту рішення встановлено, що його зміст та 
наповнення не відповідають вимогам Кодексу, а основною проблемою в 
даному проекті є визначення терміну «плата за землю».

Так, розробником у Додатку до проекту рішення визначено, що плата за 
землю -  це обов’язків платіж у складі податку на майно, що справляється у 
формі земельного податку ТА орендної плати за земельні ділянки державної 
та комунальної власності.

При цьому, в Додатку до проекту рішення розробник об’єднує 
земельний податок та орендну плату при визначенні об’єкта та бази 
оподаткування, ставок податку, пільг тощо.

Однак, Кодексом встановлено, що плата за землю -  це обов’язків платіж 
у складі податку на майно, що справляється у формі земельного податку АБО 
орендної плати за земельні ділянки державної і комунальної власності.

Крім того, рекомендуємо виключити пункт 1.5. Додатку до проекту 
рішення, яким встановлено ставки земельного податку за земельні ділянки 
садових товариств, як такий, що не відповідає вимогам статті 274 Кодексу, а 
пункти 3.2, 3.4 привести у відповідність до вимог статті 287 Кодексу.



Таким чином, проект рішення потребує доопрацювання з урахуванням 
норм та вимог Кодексу.

Щодо проекту рішення «Про затвердження ставок податку на 
нерухоме майно, відмінної від земельної ділянки на території Омельницької 
сільської ради Кременчуцького району Полтавської області на 2018 рік».

Зазначаємо, що у проекті Положення про податок на нерухоме майно, 
відмінної від земельної ділянки, який є додатком до даного проекту рішення, 
продубльовано ряд пунктів цього рішення, а саме: ставки податку; об’єкт 
оподаткування та перелік об’єктів, що не оподатковується; пільги із сплати 
податку тощо. З метою уникнення непорозумінь рекомендуємо усунути 
дублювання враховуючи вимоги відповідних пунктів статті 266 Кодексу.

Крім того, зазначений вище проект Положення, в частині визначення, 
об’єктів, які не є об’єктами оподаткування, потребує приведення у 
відповідність до підпункту 266.2.2. статті 266 Кодексу, а в частині 
визначення пільг із сплати податку -  у відповідність до пункту 266.4 
зазначеної статті Кодексу.

Враховуючи зазначене вище проекти рішень Омельницької сільської 
ради Кременчуцького району Полтавської області «Про затвердження ставок 
єдиного податку на 2018 рік для фізичних осіб-підприємців, віднесених до І 
та II груп платників єдиного податку», «Про затвердження ставок земельного 
податку та орендної плати на 2018 рік на землі Омельницької сільської 
ради», «Про затвердження ставок податку на нерухоме майно, відмінної від 
земельної ділянки на території Омельницької сільської ради Кременчуцького 
району Полтавської області на 2018 рік» не узгоджується з вимогами статті 4 
Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності», зокрема з принципом адекватності -  відповідність 
форм та рівня державного регулювання господарських відносин потребі у 
вирішення існуючої проблеми та ринковим вимогам з урахуванням усіх 
прийнятних альтернатив.

Стосовно аналізів регуляторного впливу (далі — АРВ) до проектів 
рішень Омельницької сільської ради Кременчуцького району Полтавської 
області «Про затвердження ставок єдиного податку на 2018 рік для фізичних 
осіб-підприємців, віднесених до І та II груп платників єдиного податку», 
«Про затвердження ставок земельного податку та орендної плати на 2018 рік 
на землі Омельницької сільської ради», «Про затвердження ставок податку на 
нерухоме майно, відмінної від земельної ділянки на території Омельницької 
сільської ради Кременчуцького району Полтавської області на 2018 рік» 
зазначаємо про формальність їх підготовки та повну невідповідність вимогам 
підготовки аналізу регуляторного впливу до проекту регуляторного акта, 
встановленим постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308 
«Про затвердження методик проведення аналізу впливу та відстеження 
результативності регуляторного акта» зі змінами, внесеними постановою 
Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1151.

Окремо зазначаємо, що в АРВ до вищенаведених проектів рішень 
взагалі відсутня інформація щодо суб’єктів господарювання, на яких 
справляють вплив проекти регуляторних актів, та не проведено жодних



розрахунків витрат, які понесуть суб’єкти господарювання, громадяни та 
держава внаслідок їх впровадження.

Таким чином, у зв’язку з неналежною підготовкою АРВ до проектів 
рішень, зокрема з відсутністю в них усієї необхідної інформації та 
розрахунків, розробником не доведена відповідність проектів рішень 
принципу збалансованості - забезпечення у регуляторній діяльності балансу 
інтересів суб’єктів господарювання, громадян та держави, а також принципу 
ефективності - забезпечення досягнення внаслідок дії регуляторного акта 
максимально можливих позитивних результатів за рахунок мінімально 
необхідних витрат ресурсів суб’єктів господарювання, громадян та держави.

Підсумовуючи наведене, пропонуємо привести зазначені вище проекти 
рішень Омельницької сільської ради Кременчуцького району Полтавської 
області у відповідність до вимог діючого законодавства України, з 
урахуванням наданих Службою зауважень та пропозицій, а аналізи 
регуляторного впливу -  у відповідність до вимог постанови Кабінету 
Міністрів Уїсраїни від 11.03.2004 № 308 «Про затвердження методик 
проведення аналізу впливу та відстеження результативності регуляторного 
акта» зі змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 
16.12.2015 № 1151.

За результатами розгляду цього листа, просимо надіслати на адресу 
Державної регуляторної служби України доопрацьовані редакції проектів 
рішень Омельницької сільської ради Кременчуцького району Полтавської 
області «Про затвердження ставок єдиного податку на 2018 рік для фізичних 
осіб-підприємців, віднесених до І та II груп платників єдиного податку», 
«Про затвердження ставок земельного податку та орендної плати на 2018 рік 
на землі Омельницької сільської ради», «Про затвердження ставок податку на 
нерухоме майно, відмінної від земельної ділянки на території Омельницької 
сільської ради Кременчуцького району Полтавської області на 2018 рік» та 
аналізи регуляторного впливу до них для отримання пропозицій на 
відповідність цього проекту регуляторного акту вимогам статті 4 вказаного 
Закону.

Голова Державної 
регуляторної служби України

Моргун О.С. 
тел, 066 6200060


